•••••

LEI N2 1.416, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

Concede reajuste salarial aos servidores do

Poder Legislativo Municipal e adota outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69, Ili, da

lei Orgânica do Município {LOM), faz saber que a Câmara Municipal de Várzea Alegre

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art.12 - Fica concedido o reajuste salarial na proporção de 6,97% {seis vírgula

\i"""'"" noventa e sete por cento) sobre o salário-base, conforme índ ice oficial aplicado à matéria,

aos servidores da Câmara Municipal, conforme tabela situada no Anexo único desta Lei.

Art.22 - A data base dos reajustes de salários dos funcionários desta Câmara

l egislativa será a mesma data do reajuste concedido ao salário mínimo vigente no país,

conforme consta na Legislação pertinente à matéria.

Art.32 - Os efeitos desta Lei retroagirão à 1º de janeiro de 2024, revogadas as

disposições em contrá rio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre - Ceará

em 25 de janeiro de 2024.

JOSE H ELDER Assinado de forma digital

MAXIMO DE ~~~~~~LDER
CARVALH0:22 CARVALH0:22296875300

Oad0$: 2024.01.25

296875300 1015:04 03'00'

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO

Prefeito Municipal PUBLICADO
no Otário Oficial dos Municípios do

j Es t ado do Ceará (APRECE)
1 nº 3~ iÂ . de ~..Q.L/_a.
j pâg(sili - iiG . nos termos da L~r
t Muniapal nº 1.076, de 27 de fevereiro

J de 2019.

'==-==--==--~-=========-===:::J

Rua Dep. Luiz Otacllio Correia, 153 - Centro - CEP: 63,s40-ooo - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

•••••

ANEXO ÚNICO

TABELA DEMONSTRATIVA DO REAJUSTE SALARIAL DE JANEIRO DE 2024

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

- -
DENOMINAÇÃO QUANT CARGA REMUNERAÇÃO REAJUSTE TOTAL

HORARIA (R$) (R$) 6,97% (Salário-Base)

Secretária

Administrativa 01 30 horas R$ 3.958,89 R$ 275,93 R$ 4.234,82
Assistente

01 30 horas R$ 1.979,51 R$137,97 R$ 2.117,48
Legislativo

Auxiliar de
01 30 horas R$1.979,51 R$137,97 R$ 2.117,48

Contabilidade 1

Auxiliar
1

30/40
Administrativo 02 horas R$1.979,51 R$137,97 R$ 2.117,48

Auxiliar de
02 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Serviços Gerais

Copeiro(a) 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Vigia 01 40 horas R$ l.320,00 RS 92,00 R$1.412,00

Guarda Noturno 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 RS 1.412,00

Motorista 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Intérprete de

Línguas e Sinais 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Analista de

Sistema

Legislativo,

Áudio e Vídeo 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Agente de

Segurança

Legislativo 05 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Zelador 01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Rua Dep. Luiz Otacllio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

•••••

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUANT CARGA REMUNERAÇÃO REAJUSTE TOTAL

HORARIA (R$) (R$) 6,97% (Salário-Base)

Diretor de

Plenário 01 30 horas R$ 3.958,89 R$ 275,93 R$ 4.234,82

Assessor
13 30 horas R$1.979,51 R$137,97 R$ 2.117,48

Parlamentar

Chefe do

Gabinete da
01 30 horas R$ 1.979,51 R$ 137,97 R$ 2.117,48

Presidência

Advogado 02
40 horas

R$ 6.534,75 R$ 455,47 R$ 6.990,22

Assessor

Jurídico-

Procuradoria da
02 40 horas R$ 2.640,00 R$ 184,01 R$ 2.824,01

Mulher

Secretaria

Especial 01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Ouvidor Geral 01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Secretário( a)
01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Executivo( a)

Auxiliar de

Compras
01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Agente de

Contratação 01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Membro da

Equipe de Apoio

ao Agente de

contratação 02 40 horas R$ l .320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Chefe de RH 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Chefe de

Contabilidade 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00
Tesoureiro,

diretor de

Orçamento e

Finanças 01 40 horas R$ 2.640,00 R$ 184,01 R$ 2.824,01
Controlador

Geral 01 40 horas R$ 2.640,00 R$ 184,01 R$ 2.824,01

Coordenador de

Processamento

de dados 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$ 1.412,00

Rua Dep. Luiz Otacllio Correia, 153 - Centro - CEP: 63,s40-ooo - Várzea Alegre/ CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

Assessor

Jurídico da

Controladoria 02 40 horas R$ 2.640,00 R$ 184,01 R$ 2.824,01

Diretor de Rádio

e TV legislativa 01 40 horas R$ 1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Assessor de

Imprensa 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Chefe de

Segurança e

Inteligência 01 40 horas R$ l .716,00 R$119,60 R$1.835,60

Coordenador de

Cerimonial e

Eventos 01 40 horas R$1.320,00 R$ 92,00 R$1.412,00

Rua Dep . Luiz Otacilio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.s40-ooo - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"